enmendar el Artículo 2.08 
de la Ley Núm. 26 del 29 de abril de 2017, según enmendada, conocida como “Ley de Cumplimiento con 
el Plan Fiscal”; ordenar al Departamento de Educación y a la Oficina de Gerencia y Presupuesto a 
identificar la cantidad de cuatro millones trescientos sesenta y siete mil setecientos treinta y seis dólares 
($4,367,736), en el presupuesto de la agencia, para cubrir en o antes de que culmine el Año Fiscal 2022-
2023 los pagos adeudados correspondientes al periodo que precede al Año Fiscal 2014-2015 conforme a 
la Ley Núm. 158 del 18 de julio de 1999, según enmendada, conocida como “Ley de la Carrera

[...]

Para establecer la “Ley Especial de Salario Base para el Magisterio del Sistema de Educación 
Pública”, a los fines de disponer que el salario base de los maestros pertenecientes al Sistema Público de 
Enseñanza de Puerto Rico comenzará a partir de los dos mil setecientos cincuenta (2,750) dólares 
mensuales con el propósito de promover su retención en el empleo y hacerle justicia salarial ante los 
sacrificios personales y sus funciones; establecer una estructura legal para salvaguardar los tipos 
intermedios, aumentos y ajustes salariales obtenidos por el magisterio con anterioridad a la aprobación

[...]

según enmendada, conocida como “Ley Notarial de Puerto Rico”; y para otros fines relacionados. 

Para verla oprima aquí: https://sutra.oslpr.org/osl/esutra/MedidaReg.aspx?rid=139964  

Ley 64-2022 

Título:  Ley para conceder una asignación anual de setenta y cinco mil (75,000) dólares al Consejo 
Juanadino Pro-Festejos de Reyes, Inc., Enmiendas 
(P. de la C. 1126) 18 de julio de 2022 

Resumen: Para añadir un nuevo Artículo 1; reenumerar el actual Artículo 1 como Artículo 2 y 
subsiguientes Artículos, como Artículos 3, 4, 5 y 6 de la Ley 163-2005, a los fines de declarar como

[...]

Investigación y Arrestos, bajo el Programa de Antelación al Juicio”, a los fines de disponer que el salario 
base para los oficiales correccionales del Departamento de Corrección y Rehabilitación, el Programa de 
Instituciones Juveniles y del Programa de Antelación al Juicio comenzará a partir de los dos mil 
trescientos cincuenta dólares ($2,350.00) mensuales y otorgar un aumento mensual de setecientos 
cuarenta y seis dólares con sesenta y siete centavos ($746.67) mensuales a todos los oficiales 
correccionales del Departamento de Corrección y Rehabilitación y el Programa de Instituciones Juveniles

[...]

que la parte adversamente perjudicada eleve su reclamo judicial; disponer sobre el uso del método de 
licitación a ser utilizado en la Administración de Servicios Generales cuando se adquieran bienes, obras y 
servicios no profesionales cuyo costo exceda quince mil (15,000) dólares, pero no exceda la cantidad de 
cien mil (100,000) dólares; y establecer que el método de licitación podrá adoptar el mecanismo de 
mercado abierto, según autorice el Oficial de Licitación con el aval del Administrador; y para otros fines 
relacionados.